
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 10  n.º 45       Brasília-DF, 29 de novembro de 2002
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 095,  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 241, de 8 de abril de 2002, publicado no Diário Oficial da União de
10 de abril de 2002 e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.471, de 18 de novembro de 2002,
publicado no Diário Oficial de 19 de novembro de 2002, resolve:

I – Constituir Comissão encarregada de realizar os inventários de encerramentos
relativos:

a) aos bens móveis, imóveis e intangíveis da extinta Delegacia do Ministério no
Estado do Rio de Janeiro;

b)  ao material em estoque no almoxarifado dessa Delegacia.

II – Comporão a mencionada comissão os servidores a seguir relacionados:

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Mat. SIAPE nº 0810125  - Coordenador
ROBERTO BERMUDES CAEIRO,  Mat. SIAPE nº 0778078  - Membro
VERA LÚCIA FERREIRA FRANÇA,  Mat. SIAPE nº 0778163 - Membro

III – A comissão terá as seguintes atribuições:



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 2

a) levantar os bens patrimoniais pertencentes à Delegacia e o material em estoque,
em inventários separados;

b) cumprir e fazer cumprir a legislação pertinente ao controle patrimonial, em
especial as determinações da IN SEDAP nº 205, de 08/04/1988;

c) elaborar termo de abertura e relatório de encerramento;

IV – Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da
comissão.

V – Os trabalhos serão realizados no período de 27/11 a 20/12/2002.

VI - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA N.º 096,  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 241, de 8 de abril de 2002, publicado no Diário Oficial da União de
10 de abril de 2002 e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.471, de 18 de novembro de 2002,
publicado no Diário Oficial de 19 de novembro de 2002, resolve:

I – Constituir Comissão encarregada de realizar os inventários de encerramentos
relativos:

a) aos bens móveis, imóveis e intangíveis da extinta Delegacia do Ministério no
Estado do Paraná;

b)  ao material em estoque no almoxarifado dessa Delegacia.

II – Comporão a mencionada comissão os servidores a seguir relacionados:

EDENILSON EDISON MARINHO, Mat. SIAPE nº 455313    - Coordenador
MARIA REGINA GASPAR, Mat. SIAPE nº 455252    - Membro
WALDEREZ MIKOS, Mat. SIAPE nº 455021  - Membro

III – A comissão terá as seguintes atribuições:

a) levantar os bens patrimoniais pertencentes à Delegacia e o material em estoque,
em inventários separados;



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 3

b) cumprir e fazer cumprir a legislação pertinente ao controle patrimonial, em
especial as determinações da IN SEDAP nº 205, de 08/04/1988;

c) elaborar termo de abertura e relatório de encerramento;

IV – Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da
comissão.

V – Os trabalhos serão realizados no período de 27/11 a 20/12/2002.

VI - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA N.º 097,  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 241, de 8 de abril de 2002, publicado no Diário Oficial da União de
10 de abril de 2002 e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.471, de 18 de novembro de 2002,
publicado no Diário Oficial de 19 de novembro de 2002, resolve:

I – Constituir Comissão encarregada de realizar os inventários de encerramentos
relativos:

a) aos bens móveis, imóveis e intangíveis da extinta Delegacia do Ministério no
Estado do Pará;

b)  ao material em estoque no almoxarifado dessa Delegacia.

II – Comporão a mencionada comissão os servidores a seguir relacionados:

NILSON JOSÉ DA CUNHA SEABRA,  Mat. SIAPE nº 455670    - Coordenador
LUIZ ALBERTO OLIVEIRA MARTINS,  Mat. SIAPE nº 455056    - Membro
LOURIVAL ASSUNÇÃO NASCIMENTO ALBUQUERQUE, Mat. SIAPE nº

454985  - Membro

III – A comissão terá as seguintes atribuições:

a) levantar os bens patrimoniais pertencentes à Delegacia e o material em estoque,
em inventários separados;

b) cumprir e fazer cumprir a legislação pertinente ao controle patrimonial, em
especial as determinações da IN SEDAP nº 205, de 08/04/1988;



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 4

c) elaborar termo de abertura e relatório de encerramento;

IV – Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da
comissão.

V – Os trabalhos serão realizados no período de 27/11 a 20/12/2002.

VI - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA N.º 098,  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 241, de 8 de abril de 2002, publicado no Diário Oficial da União de
10 de abril de 2002 e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.471, de 18 de novembro de 2002,
publicado no Diário Oficial de 19 de novembro de 2002, resolve:

I – Constituir Comissão encarregada de realizar os inventários de encerramentos
relativos:

a) aos bens móveis, imóveis e intangíveis da extinta Delegacia do Ministério no
Estado do Rio Grande do Sul;

b)  ao material em estoque no almoxarifado dessa Delegacia.

II – Comporão a mencionada comissão os servidores a seguir relacionados:

PAULO ROGÉRIO PETIT PRUX,  Mat. SIAPE nº 455583     - Coordenador
RITA DANIELA SANTANA FEIJÓ,  Mat. SIAPE nº 1101995   - Membro
MARIA APARECIDA DE BORBA FAGUNDES, Mat. SIAPE nº 0778163   -

Membro

III – A comissão terá as seguintes atribuições:

a) levantar os bens patrimoniais pertencentes à Delegacia e o material em estoque,
em inventários separados;

b) cumprir e fazer cumprir a legislação pertinente ao controle patrimonial, em
especial as determinações da IN SEDAP nº 205, de 08/04/1988;

c) elaborar termo de abertura e relatório de encerramento;



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 5

IV – Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da
comissão.

V – Os trabalhos serão realizados no período de 27/11 a 20/12/2002.

VI - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA N.º 099,  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 241, de 8 de abril de 2002, publicado no Diário Oficial da União de
10 de abril de 2002 e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.471, de 18 de novembro de 2002,
publicado no Diário Oficial de 19 de novembro de 2002, resolve:

I – Constituir Comissão encarregada de realizar os inventários de encerramentos
relativos:

a) aos bens móveis, imóveis e intangíveis da extinta Delegacia do Ministério no
Estado de Goiás;

b)  ao material em estoque no almoxarifado dessa Delegacia.

II – Comporão a mencionada comissão os servidores a seguir relacionados:

JOSÉ PRAXEDES PEREIRA DA SILVA,  Mat. SIAPE nº 455655  - Coordenador
LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA,  Mat. SIAPE nº 455278    - Membro
MARCELO BORGES DE SOUZA,  Mat. SIAPE nº 455495    - Membro

III – A comissão terá as seguintes atribuições:

a) levantar os bens patrimoniais pertencentes à Delegacia e o material em estoque,
em inventários separados;

b) cumprir e fazer cumprir a legislação pertinente ao controle patrimonial, em
especial as determinações da IN SEDAP nº 205, de 08/04/1988;

c) elaborar termo de abertura e relatório de encerramento;

IV – Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da
comissão.

V – Os trabalhos serão realizados no período de 27/11 a 20/12/2002.



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 6

VI - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA N.º 107,  DE 27 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 241, de 8 de abril de 2002, publicado no Diário Oficial da União de
10 de abril de 2002 e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.471, de 18 de novembro de 2002,
publicado no Diário Oficial de 19 de novembro de 2002, resolve:

I – Constituir Comissão encarregada de realizar os inventários de encerramentos
relativos:

a) aos bens móveis, imóveis e intangíveis da extinta Delegacia do Ministério no
Estado de São Paulo;

b)  ao material em estoque no almoxarifado dessa Delegacia.

II – Comporão a mencionada comissão os servidores a seguir relacionados:

ENGLES CARVALHO DE SOUZA,  Mat. SIAPE nº 0755162  - Coordenador
MARIA MENDES DOS SANTOS,  Mat. SIAPE nº 0455048    - Membro
REGINALDO SALVADOR DOS SANTOS,  Mat. SIAPE nº 0755529   - Membro

III – A comissão terá as seguintes atribuições:

a) levantar os bens patrimoniais pertencentes à Delegacia e o material em estoque,
em inventários separados;

b) cumprir e fazer cumprir a legislação pertinente ao controle patrimonial, em
especial as determinações da IN SEDAP nº 205, de 08/04/1988;

c) elaborar termo de abertura e relatório de encerramento;

IV – Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da
comissão.

V – Os trabalhos deverão ser concluídos até o dia 06/12/2002.

VI - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 7

PORTARIA N.º 108,  DE 27 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 241, de 8 de abril de 2002, publicado no Diário Oficial da União de
10

de abril de 2002 e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.471, de 18 de novembro de 2002,
publicado no Diário Oficial de 19 de novembro de 2002, resolve:

I – Constituir Comissão encarregada de realizar os inventários de encerramentos
relativos:

a) aos bens móveis, imóveis e intangíveis da extinta Delegacia do Ministério no
Estado de Amazonas;

b)  ao material em estoque no almoxarifado dessa Delegacia.

II – Comporão a mencionada comissão os servidores a seguir relacionados:

CLÁUDIO RODRIGUES LEAL,  Mat. SIAPE nº 0455553  - Coordenador
JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES,  Mat. SIAPE nº 0454913    -

Membro
ROZILENE DA SILVA PEIXOTO,  Mat. SIAPE nº 0455503    - Membro

III – A comissão terá as seguintes atribuições:

a) levantar os bens patrimoniais pertencentes à Delegacia e o material em estoque,
em inventários separados;

b) cumprir e fazer cumprir a legislação pertinente ao controle patrimonial, em
especial as determinações da IN SEDAP nº 205, de 08/04/1988;

c) elaborar termo de abertura e relatório de encerramento;

IV – Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da
comissão.

V – Os trabalhos deverão ser concluídos até o dia 06/12/2002.

VI - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 8

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA N.º 110,  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 241, de 8 de abril de 2002, publicado no Diário Oficial da União de
10 de abril de 2002 e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.471, de 18 de novembro de 2002,
publicado no Diário Oficial de 19 de novembro de 2002, resolve:

Art. 1º – Alterar a redação das Portarias nºs 095, 096, 097, 098 e 099 de 25 de
novembro de 2002, relativos aos ítens:

III – A comissão terá as seguintes atribuições:
.
a)  Propor a destinação dos bens móveis, imóveis e do material em estoque existente
na Delegacia.

Art. 2º – O ítem V passa a ter a seguinte redação:

Os trabalhos deverão ser concluídos até o dia 06.12.2002.

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA N.º 111,  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 241, de 8 de abril de 2002, publicado no Diário Oficial da União de
10 de abril de 2002 e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.471, de 18 de novembro de 2002,
publicado no Diário Oficial de 19 de novembro de 2002, resolve:

I – Constituir Comissão encarregada de realizar os inventários de encerramentos
relativos:

a) aos bens móveis, imóveis e intangíveis da extinta Delegacia do Ministério no
Estado do Ceará;

b)  ao material em estoque no almoxarifado dessa Delegacia.

II – Comporão a mencionada comissão os servidores a seguir relacionados:



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 9

GRACY MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA,  Mat. SIAPE nº 455168 -
Coordenador

JOSÉ ROBERTO FAÇANHA FREIRE,  Mat. SIAPE nº 454804    - Membro
VIRGÍNIA MARIA DE ARAÚJO,  Mat. SIAPE nº 1146100    - Membro

III – A comissão terá as seguintes atribuições:

a) levantar os bens patrimoniais pertencentes à Delegacia e o material em estoque,
em inventários separados;

b) cumprir e fazer cumprir a legislação pertinente ao controle patrimonial, em
especial as determinações da IN SEDAP nº 205, de 08/04/1988;

c) elaborar termo de abertura e relatório de encerramento;

d) propor a destinação dos bens móveis, imóveis e do material em estoque existente
na Delegacia.

IV – Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da
comissão.

V – Os trabalhos deverão ser concluídos até o dia 06.12.2002.

VI - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA N.º 112,  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 241, de 8 de abril de 2002, publicado no Diário Oficial da União de
10 de abril de 2002 e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.471, de 18 de novembro de 2002,
publicado no Diário Oficial de 19 de novembro de 2002, resolve:

I – Constituir Comissão encarregada de realizar os inventários de encerramentos
relativos:

a) aos bens móveis, imóveis e intangíveis da extinta Delegacia do Ministério no
Estado da Bahia;

b)  ao material em estoque no almoxarifado dessa Delegacia.

II – Comporão a mencionada comissão os servidores a seguir relacionados:



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 10

MEIRE CERQUEIRA MEDRADO,  Mat. SIAPE nº 455127 - Coordenador
AURINO DOS SANTOS ARAÚJO,  Mat. SIAPE nº 454907    - Membro
EDILEIDE PEREIRA PASSOS,  Mat. SIAPE nº 455406    - Membro
CÁSSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 455165 - Membro

III – A comissão terá as seguintes atribuições:

a) levantar os bens patrimoniais pertencentes à Delegacia e o material em estoque,
em inventários separados;

b) cumprir e fazer cumprir a legislação pertinente ao controle patrimonial, em
especial as determinações da IN SEDAP nº 205, de 08/04/1988;

c) elaborar termo de abertura e relatório de encerramento;

d) propor a destinação dos bens móveis, imóveis e do material em estoque existente
na Delegacia.

IV – Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da
comissão.

V – Os trabalhos deverão ser concluídos até o dia 06.12.2002.

VI - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA N.º 113,  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 241, de 8 de abril de 2002, publicado no Diário Oficial da União de
10 de abril de 2002 e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.471, de 18 de novembro de 2002,
publicado no Diário Oficial de 19 de novembro de 2002, resolve:

I – Constituir Comissão encarregada de realizar os inventários de encerramentos
relativos:

a) aos bens móveis, imóveis e intangíveis da extinta Delegacia do Ministério no
Estado de Minas Gerais;

b)  ao material em estoque no almoxarifado dessa Delegacia.

II – Comporão a mencionada comissão os servidores a seguir relacionados:

DENISE CRUZ SAAD,  Mat. SIAPE nº 1043828 - Coordenador



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 11

ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA,  Mat. SIAPE nº 0452137    - Membro
JOSÉ MESSIAS PEREIRA,  Mat. SIAPE nº 0455003  - Membro

III – A comissão terá as seguintes atribuições:

a) levantar os bens patrimoniais pertencentes à Delegacia e o material em estoque,
em inventários separados;

b) cumprir e fazer cumprir a legislação pertinente ao controle patrimonial, em
especial as determinações da IN SEDAP nº 205, de 08/04/1988;

c) elaborar termo de abertura e relatório de encerramento;

d) propor a destinação dos bens móveis, imóveis e do material em estoque existente
na Delegacia.

IV – Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da
comissão.

V – Os trabalhos deverão ser concluídos até o dia 06.12.2002.

VI - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA N.º 114,  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 241, de 8 de abril de 2002, publicado no Diário Oficial da União de
10 de abril de 2002 e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.471, de 18 de novembro de 2002,
publicado no Diário Oficial de 19 de novembro de 2002, resolve:

I – Constituir Comissão encarregada de realizar os inventários de encerramentos
relativos:

a) aos bens móveis, imóveis e intangíveis da extinta Delegacia do Ministério no
Estado de Pernambuco;

b)  ao material em estoque no almoxarifado dessa Delegacia.

II – Comporão a mencionada comissão os servidores a seguir relacionados:



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 12

PAULO ROBERTO DE AVELAR BALTAR,  Mat. SIAPE nº 454211 -
Coordenador

MARCOS JOSÉ  GOMES GALVÃO,  Mat. SIAPE nº 455078    - Membro
ALTAIR FERREIRA LIMA SANGUINETE DE ARAÚJO,  Mat. SIAPE nº

455355  - Membro
MARCELO LIMA DO NASCIMENTO,  Mat. SIAPE nº 452732 - Membro

III – A comissão terá as seguintes atribuições:

a) levantar os bens patrimoniais pertencentes à Delegacia e o material em estoque,
em inventários separados;

b) cumprir e fazer cumprir a legislação pertinente ao controle patrimonial, em
especial as determinações da IN SEDAP nº 205, de 08/04/1988;

c) elaborar termo de abertura e relatório de encerramento;

d) propor a destinação dos bens móveis, imóveis e do material em estoque existente
na Delegacia.

IV – Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da
comissão.

V – Os trabalhos deverão ser concluídos até o dia 06.12.2002.

VI - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
AILTON SANTOS 1340050 FOZ DO IGUAÇU/PR 27 a  28.11.02



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 13

ALEXANDRE ANTONIO DE SOUZA 6809403 SÃO PAULO/SP 25.11.02
ANTONIO CARLOS TARDELI 1307456 BRASÍLIA/SÃO PAULO/SP 26.11.02
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 SÃO PAULO/SP 24 a  25.11.02
JEFERSON FUED NACIF 1213352 SÃO PAULO/SP 25 a  26.11.02
JEFERSON FUED NACIF 1213352 SÃO PAULO/SP 24.11.02
JOSÉ DIRCEU GALÃO JÚNIOR 1002275 SÃO PAULO/SP 25.11.02
LÁZARO JOSÉ DE BRITO 1349997 SÃO PAULO/SP 21 a  25.11.02
MÁRCIO PACELLI DE OLIVEIRA 1348459 RIO DE JANEIR/RJO 20 a  21.11.02
MÁRCIO PACELLI DE OLIVEIRA 1348459 SÃO PAULO/SP 24.11.02
MÁRCIO PACELLI DE OLIVEIRA 1348459 SÃO PAULO/SP 25 a  26.11.02
MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU 1215157 SÃO PAULO/SP 25.11.02
MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU 1215157 FOZ DO IGUAÇU/PR 27 a  28.11.02
PEDRO VELASQUEZ SANTOS 1324256 SÃO PAULO/SP 25.11.02

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador Geral de Administração

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO
1019023 OZINETE PEREIRA DE

SOUZA
PA/AP 04/10/1988

A
02/10/1993

16/12/2002
 A

14/01/2003

53000.006801/2002-38

454923 MANOEL PEREIRA
CARDOSO

DMC/PA 12/12/1990
A

11/12/1995

02/12/2002
 A

31/12/2002

53720.000721/2002

808145 MARIA APARECIDA
GOMES FREITAS

DICAD 12/12/1990
A

11/12/1995

05/12/2002
A

 03/01/2003

53000.006546/2002-19

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal   n.º 35, de 02/09/99, publicado no
DOU de 03 subsequente.

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, Licença por Assiduidade
de 3 (três) meses aos servidores acima relacionados.

Brasília, 27 de Novembro de 2002.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 14

RETIFICAÇÃO

Na Averbação de Tempo de Serviço publicada no B.S. n° 25, de 22/06/2001.

Onde se lê:
Marcelo Vasques Ferreira – Banco Bradesco S/A, período de 26/08/86 a 28/07/88.

Leia-se:
Marcelo Vasques Ferreira – Banco Bradesco S/A, período de 26/09/86 a 28/07/88.

Onde se lê:
Marcelo Vasques Ferreira – M.I Montreal Informática Ltda, período de 02/05/94 a 02/01/95.

Leia-se:
Marcelo Vasques Ferreira – M.I Montreal Informática Ltda, período de 02/05/94 a 31/11/94.

Brasília, 22 de novembro de 2002.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: JOSINO CARDOSO NUNES                           
CARGO: Guarda Fios
Processo nº- 53000.004275/98

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX o inativo faz jus
ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à referência
NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 15

Face a ocorrência, e obedecendo à prescrição quinqüênal, a partir de novembro de 1997
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de novembro de 1997

a) Provento (A I) R$  284,54
b) Ad. Temp.Serv.(31%) R$    88,20
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      5,11
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  455,26
TOTAL R$  833,11

A partir de novembro  de 2002

a) Provento (A I) R$  339,73
b) Ad. Temp.Serv.(31 %) R$  105,31
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      6,08
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  543,56
e) Grat. Des. Tec. ADM. L 10404/GDATA R$    14,80
TOTAL R$  1.009,48

Brasília, 26 de novembro de 2002

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

SERVIDOR: JOÃO FONTENELE
CARGO: Guarda Fios
Processo nº- 29000.009927/90

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX o inativo faz jus
ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à referência
NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo à prescrição quinqüênal, a partir de novembro de 1997
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 16

A partir de novembro de 1997

a) Provento (A I) R$  284,54
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$    85,36
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      5,07
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  455,26
TOTAL R$  830,23

A partir de novembro  de 2002

a) Provento (A I) R$  339,73
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$  101,91
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      6,04
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  543,56
e) Grat. Des. Tec. ADM. L 10404/GDATA R$    14,80
TOTAL R$  1.006,04

Brasília, 26 de novembro de 2002

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenador-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 45           Brasília-DF, 29 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 17

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Juarez Martinho Quadros do Nascimento

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


